
556. Frum varp

til fálækralaga.

(Eftir 2. um r. í Ed.).

Samhljóða þskj. 106 með þessum breytingum:
7. gr. hljóðar s v o :

Frnm færslum aður á rjett á að taka framfærsluþurfa fra 'ndur sina, þá 
er honum  er skylt fram að færa, heim til sín og ala þar önn fviir þeim, ef 
hann fer vel með þá. Móðir óskilgetins barns hefir jafnan rjett og foreldri 
skilgetins barns til að hafa barn sitt hjá sjer, eða ráða verustað þess.

Ef framfærsluþurfi er giftur og fram fæ rslum aður eigi skyldur að fram- 
færa hitt hjóna, þá skal fram færslumanni skylt að greiða mcðlagið af hendi, 
nema hann kjósi heldur að taka bæði hjónin á heimili sitt. Nú á þurfam aður 
tvo eða fleiri jafnnána framfærslumenn, er eigi kem ur sam an um, hver þeirra 
skuli taka hann  heim til sin og hver gjalda meðlag, og skal þá yfirvald, þar 
er þurfalingur á lögheimili eða er staddur, skera úr.

10. gr. hljóðar svo:
Ef hjú sýkist eða slasast, og er um  að kenna ótilhlýðilegri hreytni 

húsbónda þess, hvort heldur af því að hann  hefir skipað hjúinu þau verk, 
er hann  mátti sjá, að þvi voru um  megn, eða og óvanalegan starfa þann, er



einhverjum  sjerstökum  háska er bundinn , eða af hverri annari orsök, er hús- 
bónda verður gefin sök á, þá skal hann  kosta lækning hjúsins.

11. gr. hljóðar svo:
Nú sýkist hjú eða slasast, og er hvorki um  að kenna ótilhlýðilegri 

breytni þess sjálfs eða húsbónda þess, og greiðir það þá sjálft kostnað þann, 
er leiðir af lækning þess og sjerstakri h júkrun , en húsbónda þess er skylt að 
fæða það ókeypis — einnig þótt fæðið verði að vera sjerstakt sjúkrafæði — í 
alt að 3 m ánuði þrítugnætta, þó ekki lengur en út vistráðningartímann.

Ef hjú sýkist eða slasast i fjarlægð frá heimili sínu, án þess sjálfu þvi 
eða húsbónda þess verði um  kent, og verður að liggja sjúkt utan  heimilis 
sins, þá skal húsbóndi þess greiða legukostnað fyrir það i alt að 3 m ánuði 
þritugnætta, þó ekki lengur en út v istráðningartím ann og ekki yfír 2 kr. um  
hvern sólarhring.

Sama er og þegar hjúi er kom ið bu r t  af heimili sinu til lækninga eftir 
læknisráði, hvort he ldur i s júkrahús eða annað, enda sje hvorki þvi nje hús- 
bónda þess um  leguna að kenna.

21. gr. hljóðar svo:
Eftir 16 ára  a ldur  v innur hver sá, sem  hefír islenskan rikisborgara- 

rjett, sjer framfærslurjett í þeirri sveit, þar sem hann  hefír dvalist í 4 á r  sam - 
fleytt búandi, vistfastur eða haft löglegt heimilisfang, enda hafí hann  ekki þegið 
endurkræ fan  eða óendurkræ fan  sveitarstyrk á síðustu 10 árum .

36. gr. hljóðar svo:
N ú geta foreldrar ekki staðið s traum  af bö rnum  sinum  yngri en 16 

ára, og m á þá fátækrastjórnin taka þau frá foreldrum  þeirra og kom a fyrir á 
góðum  heim ilum  hjá s iðsöm um  og ráðdeildarsöm um  húsbændum . Þó þarf  
fátækrastjórn leyfi foreldra til þess að taka börn in  frá þeim, nem a heimilislíf 
foreldranna megi teljast siðspillandi fyrir börn in  eða þar  fari illa um  þau.

Engu síður skal kosta kapps um  að velja góð heimili handa m unað -  
arlausum  sveitarbörnum.

Ekki m á fátækrastjórn skilja h jón samvistum  nem a með leyfi þeirra.

43. gr. hljóðar svo:
Skylt er sveitarstjórn, er h ú n  veitir styrk ú r  sveitarsjóði, að kveða 

svo á, að sty rkurinn  skuli ekki afturkræ fur at styrkþega, ef hún  telur það 
sanng jarn t  vegna elli þiggjanda, óm egðar hans, veikinda hans eða þeirra, sem 
h ann  hefir á skylduframfæri, eða vegna anna ra  óhappa hans. Eigi styrkþegi 
ekki framfærslusveit þar, sem hann  fær styrkinn, m á þó sveitarstjórn dvalar- 
sveitar ekki ákveða, að sty rkurinn  skuli teljast óafturkræfur, nem a sveitarstjórn 
framfærslusveitar samþykki.

Ákvæðum 1. málsgr. m á  einnig beita um  sveitarstyrk, sem veittur hefir 
verið 2 siðustu árin  áður en lög þessi öðlast gildi, ef styrkþegi óskar.

Ákvörðunum  sveitarstjórnar eftir 1. og 2. málsgr. getur styrkþegi eða



sveitarstjórnarniaður innan  m ánaðar skotið til sýslum anns í sveitum, en til 
a tv innum álaráðberra  í kaupstöðum .

Heimilt er sveitarstjórn að gefa upp þeginn sveilarstyrk, ef 2 ár eru 
liðin frá þvi, er þui fam aðurinn þáði af sveit.

Slyrkur, sem veittur er slyrkþega, sem er fullra 60 ára að aldri, telst 
ekki sem s^eitarstyrkur.

45. gr. hljóðar s v o :
Þegar þeginn sveitarstyrkur er færður inn í sveitarbokina og meiri 

hluti hreppsnefndar og styrkþegi, ef hann  er innsveitismaður, hafa skrifað 
undir innfærsluna, að hún  sje rjett tiltærð, er bókin sönnun fyrir skuldinni. 
Sveitarstjórn getur beiðst lögtaks á skuldum  eftir fyrirm ælum  laga 16. des. 
1885 um lögtak og fjárnám án undanfarins dóm s eða sáttar.

Lögtaksbeiðnin er gild, þólt síðar komi fram en fyrir er mælt í 2. gr. 
hinna nefndu laga.

47. gr. hljóðar svo:
Sannist það fyrir ráðherra , að sá, er þiggur eða þegið hefir sveitar- 

styrk, sem enn er eigi endurgoldinn eða eftirgefinn, fari ráðlauslega með efui 
þau, er hann  hefir undir höndum , skal ráðherra , eftir beiðni sveitarstjórnar 
og tillögum lögreglustjóra, svifta hann  fjárráðum  með úrskurði og setja honum  
fjárráðamann. F já rráðam aður  skal þegar i stað sjá um, að ú rsku rðu r  þessi 
verði b irtur á varnarþingi þess, sem fjárráðum  er sviftur.

Sannist það með vottorði frá sveitarstjórninni, að sveitarstyrkurinn sje 
endurgoldinn, skal ráðherra  nem a úrskurð inn  ú r  gildi, ef sá beiðist, er fjár- 
ráðum  er sviftur.

Fyrir þinglýsingar þær og aflýsingar, er kom a fyrir sam kvæ m t þessaii 
grein og næstu grein á undan , skal ekkert g jald  greiða.

48. gr. hljóðar svo:
Sá, sem þiggur af sveit og er þó vinnufær, er skyldur að fara í hverja 

þá viðunanlega vist og vinna hverja venjulega vinnu, sem sveitarstjórnin á- 
kveður og honuin  er ekki um megn, meðan hann er ekki fær um  án sveilar- 
styrks að framfleyta sjer og þeim, er hann  á fram að færa að lögum. Ákvæði 
sveitarstjórnar er hann  skyldur lil að hlýða fyrst um  sinn, enda þótt hann  
vilji ekki ka inast við, að vist sú eða vinna sje viðunanleg, er honum  var 
boðin, en málið getur hann  jafnfram t kært fyrir lögreglustjóra, er sker úr því, 
eftir að hafa fcur,ið umsögn sveitarstjórnarinnar og leitað álits tveggia óvil- 
hallra m anna.

Á sam a hátt getur framfærslusveit barnsföður látið hann  vinna af sjer 
barnsfúlgu þá, er hún  hefir orðið að borga, hafi hann  ekki fyrir konu og 
börnum  að sjá, eða látið hann  afplána fúlguna í fangelsi við venjulegt fanga- 
viðurværi og við skylduvinnu, og ákveður hlutaðeigandi lögreglustjóri með úr- 
skurði, hve lengi fangelsisvistin skuli standa, þó svo, að í stað hverra 200 kr. 
komi aldrei meira en 20 daga fangelsi.



Arður af vinnu fangans fellur til framfærslusveitar, enda greiði h ú n  
kostnað allan af fangelsisvistinni.

Nú hefir framfærslusveit ekki fengið meðlag greitt fyrir þá sök, að ó- 
kunnugt hefir verið um  dvalarstað greiðanda eða liann hefir komist undan  
lagaaðförum, og er þá þeirri sveit, sem ekki hefir fengið styrk sinn endur-  
goldinn, heimilt, er greiðandi kem ur  siðar fram, að ganga að honum  að lög- 
um  að þvi er meðlagið snertir.

50. gr. hljóðar svo:
Nú vill m aðu r  flytj < af landi hurt, en hefir vandam enn, sem ekki eru 

sjálfbjarga og honum  ber fram að færa að lögum, og skal hann  þá, áður en 
hann  byrjar  ferð sína, ef sveitarstjórnin í fram færsluhreppi þeirra eða barns-  
m óðir heimtar, skyldur að setja viðunanlega tryggingu fyrir því, að vanda- 
m enn  hans, er eftir verða, verði eigi sveitarfjelaginu til þyngsla að m insta 
kosti um  næstu 3 ár, nem a veikindi eða ö n n u r  ófyrirsjáanleg óhöpp valdi, 
enda banni lögreglustjóri utanförina, nem a þessum skilyrðum sje fullnægt.

55. gr. hljóðar svo:
Nú er sveitarstyrkur veittur þurfam anni sam kvæ m t 52. gr., og skal þá 

fátækrastjórnin, áður en hálfur m ánuðu r  er liðinn frá styrkveitingunni, senda 
yfirvaldi sinu áskorun  um  að útvega svo fljótt sem við verður komið viður- 
kenning fyrir sveitfesti þurfam anns, eða sönnun  fyrir, hvar hann  sje sveitlægur, 
svo framarlega sem þetta er cigi þegar fullvist. Þá skal sveitarstjórnin og 
krefjast þess, að s tyrkurinn sje endurgoldinn af framfærslusveitinni. Jafnfram t 
skal send skýrsla sú, er um  er rætt i 53. gr. Vanræki sveitarstjórnin að gera 
það, sem fyrir er mælt í grein þessari, missir sveitarsjóður rjett til endurg ja lds  
á h inum  veitta sveitarstyrk.

66. gr. h ljóðar svo:
Ef þurfalingur fer eftir læknisráði í s júkrahús, annað  en holdsveikra- 

spitala eða geðveikrahæli, þá greiðir framfærslusveit hans 2/s hluta meðlags- 
kostnaðarins, þar með talin lyf og læknishjálp, þó aldrei yfir 400 kr. á ári. 
Að öðru leyti greiðist kostnaðurinn  ú r  rikissjóði, en aldrei nem a fyrir 4 sjúk- 
linga á ári ú r  sam a sveitar- eða bæjarfjelagi. Um berklaveika sjúklinga fer eftir 
þvi, sem ákveðið er i lögum um  varn ir  gegn berklaveiki, að svo miklu leyti 
sem þau lög kom a i bága við þessa grein.

Rikissjóðsslyrkur, sem veittur er sam kvæ m t þessari grein, er ekki aft- 
u rk ræ fur hjá styrkþega.

67. gr. hljóðar s v o :
N ú er m anni, sem á framfærslusveit hjer á landi, veittur sveitarstyrk- 

u r  erlendis, og er þá framfærslusveit hans skylt að endurgjalda þann  styrk 
alt að 400 kr. um  árið, þó ekki yfir 2/s hluta styrksins. Það, sem fram yfir 
er, greiðist úr  ríkissjóði. Sömuleiðis greiðist ú r  rikissjóði allur kostnaður við 
flutning þess þurfam anns og skylduliðs hans frá ú tlöndum  alla leið til f ram -



færsluhreppsins, ef til shks flutnings kem ur og kostnaðurinn  við hann  fæst 
ekki á annan  hátt endurgoldinn.

Rikissjóðsstyrkur, sem veittur er sam kvæ m t þessari grein, er ekki aftur-
kræfur.


